HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

[bookmark: _GoBack]Số: 141/BC-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 09 tháng 12 năm 2016

BÁO CÁO
Thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết thông qua
Đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động Quỹ đầu tư phát triển Hà Tĩnh”

Theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thẩm tra Tờ trình số 454/TTr-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Uỷ ban nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị quyết về việc thông qua Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động Quỹ đầu tư và phát triển Hà Tĩnh. Sau khi nghe cơ quan chủ trì soạn thảo báo cáo, ý kiến của các thành viên, đối chiếu với các quy định pháp luật; Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất ý kiến như sau:
1. Việc Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết thông qua Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động Quỹ đầu tư phát triển Hà Tĩnh là cần thiết, nhằm đảm bảo cơ sở pháp lý cho hoạt động của quỹ đúng quy định của pháp luật hiện hành.
2. Nhất trí cơ bản các nội dung tại Tờ trình và Đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh về kiện toàn tổ chức và hoạt động Quỹ đầu tư phát triển Hà Tĩnh.
Về cơ cấu tổ chức, Ban pháp chế đề nghị ghép Hội đồng quản lý Quỹ đầu tư phát triển Hà Tĩnh và Quỹ phát triển đất thành một hội đồng quản lý quỹ chung phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.
3. Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết thông qua Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động Quỹ đầu tư phát triển Hà Tĩnh, giao Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định kiện toàn và phê duyệt điều lệ bổ sung trên cơ sở Quỹ đầu tư phát triển tỉnh đã được thành lập từ năm 2011.
Trên đây là ý kiến thẩm tra của Ban pháp chế, kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thảo luận và quyết định./.

	Nơi nhận:
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Đại biểu tham dự kỳ họp;
- TTTT (đăng tải lên Website);
- Lưu: VT, PC.

	TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND
TRƯỞNG BAN

Nguyễn Trọng Nhiệu